- CAPITULO l. 
<DENOMINACION, NATURALEZA, FIN GENERAL 
Y OBJETIVOS, DURACIONYDOMICILIO}.-Artículo 
l. Denominación. La ASOCIACIÓN NICARAGÜENSE 
DE ÁRBITROS Y ANOTADORES DE BALONMANO 
(ANAAB), que se acoge a lo dispuesto en el artículo 12 
de la Ley Número Mil Ciento Quince (1115), LEY 
GENERAL DE REGULACIÓN Y CONTROL DE 
ORGANISMOS SIN FINES DE LUCRO, publicada en 
La Gaceta, Diario Oficial Numero Sesenta y seis (66) del 
seis (6) de abril del año dos mil veintidós (2022, y al 
amparo de lo dispuesto en el artículo 45 de la Constitución

[...]

Fines de Lucro, apolítica y de interés Civil y/o Social, no 
partidista, no gubernamental, sin fines de lucro y no 

perseguirá fines políticos o sindicales, acorde a lo 
dispuesto en el numeral tres (3) del artículo once (artículo 
11 ) de la de la Ley número Un mil ciento veintisiete 
(1127), Ley de Reformas y Adiciones a la Ley No. 1115 
Ley General de Regulación y Control de Organismos sin 
Fines de Lucro, publicada en La Gaceta , Diario Oficial 
No. 152 del dieciséis de Agosto del año dos mil veintidós 
(2022). Artículo 3. (Fin General y Objetivos).

[...]

de la República de Nicaragua, previa autorización de la 
Dirección General de Registro y Control, de Organismos 
sin Fines de Lucro del Ministerio del Interior. CAPITULO 
11 (PATRIMONIO Y RÉGIMEN ECONÓMICO).­
Artículo 6. Patrimonio. El patrimonio inicial de la 
Asociación, es la cantidad de Quince Mil córdobas Netos 
(C$ 15,000.00), suma que ha sido aportada en cantidades 
proporcionales por cada uno de los Miembros, aportando 
cada uno la suma de Un Mil córdobas (C$ 1,000.00), para 
su creación estará destinado para la consecución de los 
objetivos y fines, no pertenece ni en todo ni en parte a

[...]

Le2al Supletorio. Con carácter subsidiario de los Estatutos 
y de los acuerdos válidamente adoptados por sus órganos 
de gobierno y de representación, en todo cuanto no esté 
previsto en los presentes Estatutos, se aplicará lo vigente 
en la Ley número Un mil ciento quince, (1115), Ley 
General de Regulación y Control de Organismos sin Fines 
de Lucro, del seis de abril del año dos mil veinte y dos, 
reguladora del Derecho de Asociación y disposiciones 
complementarias y las disposiciones del Derecho positivo 
nicaragüense vigente;

[...]

"El Banco Central es el ente estatal regulador del sistema 
monetario". 

11 
Que conforme lo dispuesto en el artículo 17, literal A, 
numeral 1 de la Ley No. 1232, Ley de Administración del 
Sistema Monetario y Financiero, publicada en La Gaceta, 
Diario Oficial, Número Doscientos Cuarenta y Uno (241), 
el 30 de diciembre de 2024, es atribución del Consejo 
Directivo "Aprobar políticas, normas y regulaciones que 
garanticen el cumplimiento de los objetivos, funciones y 
atribuciones del Banco Central y de la Superintendencia, de 
todo lo establecido por la presente Ley y de lo estipulado en

[...]

y siendo que se han llenado los requisitos y 
se ha procedido legalmente sin dolo, ni malicia, 
solicitó el trámite de ley correspondiente y se librase la 
certificación de la sentencia para su inscripción. De 
conformidad con los artos 772, 774, 777 CPCN, valoró 
su demanda en la cantidad de Trescientos sesenta mil 
córdobas (C$360,000.00). FUNDAMENTO DE 
DERECHO: 1.- Que las presentes diligencias constituyen 
un acto de Jurisdicción Voluntaria en la que se ha 
solicitado la intervención de este juzgado, sin necesidad 
de citaciones o audiencias de personas o autoridad 
alguna, para el caso de modificación al pacto social

[...]

siete del mes de marzo del año dos mil veinticinco. (f) 
Ilegible Abogado y Notario Público. (Hasta aquí la 
inserción). 2.- Líbrese certificación de esta sentencia la 
cual deberá inscribirse en el respectivo Registro Público 
Mercantil. La solicitud fue valorada en una cuantía de 
TRESCIENTOS SESENTA MIL CÓRDOBAS 
(C$360,000.00). 3.- Publíquese esta reforma en el Diario 
Oficial "La Gaceta" en la forma que la ley establece. 4.­
De conformidad con los artículos 195 párrafo segundo, 
546, y 549 párrafo primero CPCN., se les hace saber a las 
partes que contra la presente sentencia cabe el recurso